

ONCOLOGIA NIGUARDA ONLUS

Fondazione per l'assistenza e la ricerca terapeutica per il malato di tumore

Codice fiscale n. 97030760157
Piazza Ospedale Maggiore, 3 - 20162 Milano
Fondo di dotazione € 58.000,00 i.v.

Relazione al rendiconto chiuso il 31/12/2023

Gli importi presenti sono espressi in euro

INFORMAZIONI GENERALI

La Oncologia Niguarda Onlus Fondazione per l'assistenza e la ricerca terapeutica per il malato di tumore in breve ONCOLOGIA NIGUARDA ONLUS (nel seguito **Fondazione**), costituita per trasformazione dall'Associazione Amici Oncologia Ca' Granda nel 2007 con cambio denominazione nel corso del 2015 è la continuazione giuridica della Associazione Amici Oncologia Ca' Granda fondata a Milano nel 1984. E' in corso l'iscrizione al Registro Unico del Terzo Settore, che verrà formalizzata con verbale di riunione del Consiglio di Amministrazione del 21 febbraio c.a.

La Fondazione:

- ha sede a Milano in Piazza Ospedale Maggiore, 3 presso l'ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda;
- è dotata dei requisiti di legge per consentire la deducibilità delle erogazioni liberali ricevute in denaro o in natura effettuate dalle persone fisiche e dagli enti soggetti all'imposta sui redditi delle società (IRES) secondo la normativa vigente;
- persegue i suoi scopi istituzionali nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione e meritocrazia e la sua organizzazione si ispira all'osservanza di tali principi.

Attività della Fondazione

La Fondazione persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale ed esaurisce le proprie finalità nell'ambito territoriale della Regione Lombardia. Persegue i propri scopi, senza fini di lucro, esercitando in via esclusiva o principale attività di interesse generale nei settori di cui all'art. 5, comma 1, del Lgs. 117/2017: lettera b (interventi e prestazioni sanitarie); lettera c (prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni); lettera d (educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa) anche mediante l'istituzione di premi e borse di studio; lettera g (formazione universitaria e post-universitaria, anche mediante l'istituzione di premi e borse di

studio); lettera h (ricerca scientifica di particolare interesse sociale anche mediante l'istituzione di premi e borse di studio); lettera i (attività culturale ed editoriale di promozione della ricerca e delle attività di interesse generale); lettera m (servizi strumentali ad enti del Terzo settore).

Nell'ambito dei già menzionati settori, la Fondazione realizza le sue attività attraverso tre progetti principali:

- **RICERCA:** sostegno finanziario della ricerca scientifica oncologica. È una ricerca clinica con l'obiettivo di identificare nuove modalità di cure oncologiche. È un tipo di attività che non può prescindere da collaborazioni esterne, soprattutto per la "fase di gestazione" che contribuisce alla nascita di un nuovo farmaco e che si svolge necessariamente in laboratorio su modelli pre-clinici. La nostra è una ricerca che arriva diretta al letto del paziente: è la cosiddetta "fase 1" dei trial e Niguarda è tra i pochi centri in Europa che hanno avuto la certificazione dall'AIFA (Agenzia Italiana del Farmaco) per condurre questo tipo di attività. L'attività di ricerca scientifica oncologica può essere svolta direttamente o attraverso università, enti di ricerca, altri enti pubblici e privati.
- **FORMAZIONE:** sostegno finanziario a vari livelli della formazione nel campo oncologico. In particolare, la Fondazione sostiene l'equipe del Niguarda Cancer Center finanziando borse di studio per medici, biologi, farmacisti e infermieri. Sempre grazie ai fondi messi a disposizione dalla nostra Fondazione, viene finanziata la partecipazione di giovani oncologi e non solo, a congressi importanti anche a livello mondiale. Vengono organizzati costantemente seminari e convegni tenuti da clinici e ricercatori riconosciuti a livello internazionale nel campo della oncologia sperimentale e clinica. Per migliorare il livello delle cure oncologiche negli anni, inoltre, sono state sostenute borse di studio destinate al perfezionamento professionale di ricercatori e dei medici oncologi inclusa la formazione universitaria e post-universitaria anche in collaborazione con università, enti di ricerca, ed altri enti pubblici e privati.
- **ACCOGLIENZA:** sostegno finanziario di diverse iniziative volte all'ammodernamento continuo degli spazi, al miglioramento del comfort con aree verdi dedicate, opere d'arte e una biblioteca con tanti libri da leggere.

Nel contesto dei suddetti progetti, la Fondazione si impegna a sensibilizzare la popolazione sull'importanza della ricerca, a informare sui progressi compiuti dalla ricerca e dei risultati ottenuti a livello nazionale e internazionale e a promuovere l'importanza della prevenzione e della diagnosi precoce, attraverso pubblicazioni scientifiche, newsletters e comunicazione social media.

Per realizzare i suoi obiettivi statutari, la Fondazione promuove campagne di sensibilizzazione per raccogliere fondi, anche beneficiando del contributo del 5 per mille secondo quanto previsto dall'art.3 D.lgs. 111 del 3 luglio 2017 (regolamentazione del cinque per mille). Successivamente, la Fondazione provvede a distribuire tali fondi nei modi e per gli scopi ritenuti opportuni in ogni singola occasione.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

Criteri di classificazione, valutazione e principi contabili

Il bilancio è stato redatto utilizzando gli schemi di bilancio di cui al Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 previsto dall'art. 13 del D. Lgs. 117 del 2017, ovvero Codice del Terzo Settore, ed in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del Codice civile, così come modificati dal D.Lgs 17.1.2003 n. 6, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali.

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- i proventi sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza.

Il bilancio è composto dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla presente relazione.

Si precisa inoltre che:

- il bilancio relativo all'esercizio 2022, approvato dal Consiglio di amministrazione in data 3 maggio 2023, è stato riclassificato nel presente bilancio per permettere la comparazione con gli schemi adottati previsti dal D.M. sopra citato;
- l'utilizzo del nuovo schema di bilancio è motivato a seguito della procedura, in via di ultimazione, di iscrizione della Fondazione nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), sezione "Altri Enti".

Il rendiconto gestionale è così suddiviso:

A) Costi e oneri/ricavi e proventi da attività di interesse generale, derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale previste dallo statuto.

Nell'area A) Costi e oneri da attività di interesse generale sono classificati:

RICERCA:

- acquisto attrezzature per laboratorio
- spese diverse per viaggi spedizioni e pubblicazioni scientifiche
- partecipazione a progetti ricerca

Per studio DEMETRA (studio osservazionale strategico complementare allo studio IANG-CRC) è stato finanziato l'acquisto dei kit necessari alla valutazione del sangue occulto fecale. Lo studio IANG-CRC ha dato vita a una rete oncologica regionale focalizzata sull'identificazione e lo studio del tumore del colon retto in giovani adulti, esaminando la presenza di specifiche caratteristiche molecolari e immunologiche che potrebbero rendere i pazienti suscettibili a nuove terapie.

Per lo studio NO-CUT (finanziato anche dall'Università degli Studi di Milano e riconosciuto da ClinicalTrials.gov, ha l'obiettivo di analizzare la possibilità di non asportare il retto dopo aver somministrato al paziente una terapia multimodale, ovvero composta da una prima fase di chemioterapia, seguita da una seconda di chemio e radioterapia) sono stati sostenuti i costi per l'estensione oltre i 5 anni, inizialmente previsti, necessaria vista l'interruzione dell'arruolamento dei pazienti nel periodo della pandemia Covid-19. Sono stati inoltre sostenuti costi per la realizzazione di uno studio pionieristico sul profilo biomolecolare dei sarcomi cardiaci primitivi, rarissimi tumori maligni che originano dalle camere cardiache o dai grossi vasi. Una patologia che colpisce soprattutto giovani adulti e che nell'88% dei casi non è trattabile con la chirurgia a causa dell'estensione del tumore già all'esordio. Fondazione sostiene inoltre gli oneri relativi alla diffusione delle attività di studio, dei risultati della ricerca oncologica nazionale ed internazionale.

ACCOGLIENZA:

- Contact Center
- Spese arredi e acquisto materiale informatico
- Terrazzo da vivere

Per il progetto Contact Center, iniziato nell'anno 2020 con l'obiettivo di migliorare la comunicazione con gli ammalati oncologici e i propri familiari facilitando lo scambio di informazioni tra Ospedale-Medico-Ammalato-Familiari che deve essere sempre costante, chiaro e tempestivo, è stato sostenuto il costo del rinnovo dell'iniziativa per il terzo anno consecutivo. Sono stati inoltre sostenuti i costi relativi alla cura e manutenzione del "Terrazzo da Vivere", uno spazio creato nell'anno 2012 a disposizione di malati, familiari, medici e infermieri che in quest'angolo dell'ospedale possono riconciliarsi con la natura. Si è inoltre quasi conclusa la prima fase dell'ambizioso progetto riguardante la sala d'attesa dell'area di DH-MAC dell'Oncologia Falck e dell'Ematologia, volto a migliorare la qualità del tempo di permanenza delle persone ammalate, attraverso la fornitura di nuovi elementi d'arredo più funzionali e confortevoli ed un utilizzo ottimale degli spazi assegnati. Questo progetto è stato possibile grazie alla generosa donazione di Fondazione Ico Falck, e prevede una seconda fase già avviata che riguarderà la riqualificazione strutturale e un adeguamento organizzativo dell'Area Ambulatoriale attraverso la realizzazione di quattro nuovi ambienti destinati ad uso sala visita. Sono anche stati sostenuti da Fondazione i costi per il trasferimento e l'ammodernamento della nuova sede, ampia e luminosa, ora ancora più facilmente raggiungibile e vicina alle persone che effettuano cure oncologiche.

FORMAZIONE:

- Partecipazione a corsi e bandi
- Collaborazione università

La Fondazione ha finanziato una convenzione tra l'Ospedale di Niguarda e l'Università degli Studi di Milano per un posto di professore associato per euro 630.000 per la durata di 15 anni a partire dal 2018 (euro 42.000 per cadauno anno). La somma è stata interamente erogata nell'esercizio 2017. L'importo iscritto tra risconti attivi è il costo di competenza degli esercizi successivi della convenzione.

ONERI DEL PERSONALE:

In questa voce vengono classificati gli oneri del personale dedicato alla realizzazione e divulgazione dei suddetti progetti: studio, valutazione, gestione amministrativa e tutte le attività direttamente connesse.

Nell'area **A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale** sono classificati:

EROGAZIONI LIBERALI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE:

- nell'ambito del progetto ricerca, a sostegno della terapia conservativa del carcinoma del colon retto (NO-CUT);
- nell'ambito del progetto accoglienza:
 - a sostegno della riqualificazione strutturale e funzionale della sala d'attesa nell'area di DH_MAC di Oncologia Falck e di Ematologia;
 - a sostegno della riqualificazione strutturale e adeguamento organizzativo dell'Area Ambulatoriale di Oncologia Falck e di Ematologia
- Il contributo del 5 per mille accreditato nel corso dell'esercizio.

B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 svolte dalla Fondazione con modalità commerciali

Nell'area B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse sono classificati:

- gli oneri e proventi derivanti da attività commerciali di sponsorizzazione e gli oneri del personale dedicato a questa specifica attività.

C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolte fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117.

Nell'area C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi sono classificati:

- gli oneri e proventi relativi ai contributi liberali e lasciti testamentari non vincolati e alle attività di raccolta fondi abituali organizzate dalla Fondazione in modo continuativo e rivolte a persone fisiche e aziende (Idee solidali: bomboniere solidali, tazza MUG-THUN, Felpa d'Autore)
- gli oneri e i proventi delle attività di raccolta fondi occasionali organizzate dalla Fondazione e rivolte a persone fisiche e aziende (Panettone e Colomba della ricerca, evento "Aperitivo di fine Estate" per celebrare le tante forme di collaborazione con altre istituzioni e consegna ringraziamenti ai benefattori).
- gli oneri di comunicazione e altri oneri connessi alla gestione della raccolta fondi, ivi compresi il costo del personale, comprese la campagna per il 5x1000, la campagna di Pasqua e la campagna di Natale, anche attraverso la produzione e la diffusione della rivista quadrimestrale "Il Notiziario di Fondazione Oncologia Niguarda", destinata ai propri sostenitori, del sito ONCOLOGIANIGUARDA.ORG e delle attività di divulgazione.

D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare.

Nell'area D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali sono classificati:

- i proventi finanziari da altri investimenti e dal patrimonio immobiliare ricevuto per successione e lascito testamentario, tra gli oneri sono classificati gli oneri derivanti dalla gestione del patrimonio immobiliare, ivi incluse le imposte dirette e indirette.

E) Costi e oneri e proventi di supporto generale.

Nell'area E) costi e oneri e proventi di supporto generale sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

- gli oneri e i proventi di supporto generale al servizio delle attività di interesse generale e di raccolta, tra cui gli oneri del personale, di godimento di beni di terzi della sede.

IMPOSTE

Gli schemi del rendiconto gestionale prevedono la voce "Imposte" che precede la voce "Avanzo di esercizio". In tale voce sono state classificate le imposte IRES, IRAP, che nel precedente esercizio erano classificate nelle voci di rendiconto costituenti la base imponibile. Per omogeneità di classificazione e di confronto, le imposte del 2022 sono state riclassificate nell'apposita voce.

I criteri di valutazione adottati e che qui di seguito vengono illustrati sono coerenti con quelli degli esercizi precedenti e rispondono a quanto richiesto dall'art. 2426 del codice civile

ATTIVO PATRIMONIALE

B) IMMOBILIZZAZIONI

B) I – Immobilizzazioni immateriali

È iscritto il valore catastale del diritto di usufrutto trentennale del negozio sito in Genova in via Malta 63 r, ricevuto in donazione nel 2012. Il valore è rettificato annualmente in rate costanti trentennali con apposito fondo.

Non sono apportate riduzioni di valore applicate alle immobilizzazioni immateriali

B) II – Immobilizzazioni materiali

È iscritto il valore commerciale dell'immobile sito in Milano viale dei Mille 33, ricevuto per donazione nel corso del 2017, stimato prudentemente mediante utilizzo della banca dati O.M.I del secondo semestre 2017. Al valore iniziale sono stati in seguito capitalizzati i costi sostenuti per la manutenzione straordinaria, effettuata nel corso dell'esercizio 2017. Sono inoltre iscritti al valore di costo i beni (cucina attrezzata, armadio e impianto di condizionamento) rilevati dal conduttore al rilascio anticipato della locazione nel corso del precedente anno.

Non sono apportate riduzioni di valore applicate alle immobilizzazioni materiali

B) III – Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono investimenti di liquidità a medio termine. La voce contiene anche l'investimento in buoni postali che garantiscono l'integrità del fondo di dotazione.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

C) II – Crediti

I crediti sono iscritti al loro valore nominale corrispondente al presumibile valore di realizzo.

C) IV – Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

PASSIVO PATRIMONIALE

D) DEBITI

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Rettifiche di valore

Non sono state operate rettifiche di valore.

Conversione di poste in valuta diversa da quella di conto

Non si sono contabilizzati valori espressi in valute non aderenti all'Unione Europea e quindi non si è posto nell'esercizio alcun problema di conversione delle poste in euro.

VARIAZIONI INTERVENUTE NELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE
VOCI DELL'ATTIVO

Codice Bilancio	B I
Descrizione	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI
Consistenza iniziale	38.806
Incrementi	0
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	38.806

Codice Bilancio	B I
Descrizione	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI FONDO AMM.TO ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI
Consistenza iniziale	-14.229
Incrementi	-1.294
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	1
Consistenza finale	-15.522

Le altre immobilizzazioni immateriali sono costituite dalla valorizzazione catastale del diritto di usufrutto, del negozio sito in Genova via Malta 63 r, ricevuto per donazione testamentaria della deceduta Signora Cristina Minuto nel 2012. Attualmente il negozio è locato fino al 17 novembre 2026 ed il canone ammonta ad euro 14.888 annuali.

Codice Bilancio	B II
Descrizione	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI FABBRICATI RESIDENZIALI
Consistenza iniziale	262.579
Incrementi	0
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	262.579

Il fabbricato residenziale sito in Milano viale dei Mille 33, ricevuto in donazione, è iscritto nelle immobilizzazioni per 196.000, valore della liberalità, a cui sono stati aggiunti i costi della manutenzione straordinaria per euro 66.579. L'immobile attualmente è locato con canone annuale di € 21.600.

Codice Bilancio	B II
Descrizione	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI ALTRI BENI
Consistenza iniziale	6.500
Incrementi	0
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	6.500

La voce si riferisce ai beni, cucina, armadio e impianto di condizionamento, situati nell'immobile in Milano viale dei Mille, 33, acquistati dal conduttore al rilascio dell'immobile.

Codice Bilancio	B II
Descrizione	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI FONDO AMM.TO ALTRI BENI MATERIALI
Consistenza iniziale	-550
Incrementi	-912
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	-1.462

Codice Bilancio	B III
Descrizione	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE ALTRI TITOLI
Consistenza iniziale	338.798
Incrementi	5.441
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	344.239

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite da buoni postali fruttiferi, a garanzia dell'integrità del fondo di dotazione, dal valore nominale di euro 52.500, iscritti comprensivi degli interessi maturati al 31 dicembre 2023 (ammontare complessivo € 114.239), dalla polizza titoli sottoscritta con Banca Generali per euro 230.000.

Codice Bilancio	C II 1
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE CREDITI VERSO UTENTI E CLIENTI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO
Consistenza iniziale	0
Incrementi	19.520
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	19.520

I crediti verso utenti e clienti esigibili entro l'esercizio sono rappresentati da crediti verso clienti per l'esercizio di attività commerciale.

Codice Bilancio	C II 2
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE CREDITI TRIBUTARI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO
Consistenza iniziale	0
Incrementi	50
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	50

I crediti tributari sono rappresentati dall'eccedenza versata in acconto dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR del personale impiegato.

Codice Bilancio	C II 12
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE CREDITI VERSO ALTRI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO
Consistenza iniziale	7.920
Incrementi	0
Decrementi	7.001
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	19

Rappresentato da un anticipo ad un fornitore in attesa del ricevimento della fattura.

Codice Bilancio	C IV
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE DISPONIBILITA' LIQUIDE
Consistenza iniziale	536.810
Incrementi	343.240
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	880.050

Le disponibilità liquide sono così costituite:

- Giacenze presso Istituti di credito, € 796.531
- Giacenze presso Uffici Postali (presso Ospedale di Niguarda), € 80.520
- Giacenze di liquidità presso la sede sociale, € 2.999

Codice Bilancio	RATEI E RISCONTI RISCONTI ATTIVI
Descrizione	
Consistenza iniziale	420.142
Incrementi	0
Decrementi	40.906
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	379.236

La Fondazione ha finanziato una convenzione tra l'Ospedale di Niguarda e l'Università degli Studi di Milano per un posto di professore associato per euro 630.000 per la durata di 15 anni a partire dal 2018 (euro 42.000 per cadauno anno). La somma è stata interamente erogata nell'esercizio 2017. L'importo iscritto tra risconti attivi è il costo di competenza degli esercizi successivi della convenzione; sono altresì iscritti, sempre nella voce riscontri, altri costi (software) di competenza dell'esercizio 2023. Nella voce ratei è iscritta la quota di canone di locazione relativa a parte di dicembre 2023 incassata nell'esercizio 2024.

VOCI DEL PASSIVO

Codice Bilancio	A I
Descrizione	FONDO DI DOTAZIONE
Consistenza iniziale	58.000
Incrementi	0
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	58.000

Codice Bilancio	A III
Descrizione	FONDO DI GESTIONE
Consistenza iniziale	1.375.598
Incrementi	99.041
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	1.474.639

Il fondo di gestione è incrementato dalla destinazione dell'avanzo di gestione dell'esercizio 2022.

Codice Bilancio	D 7)
Descrizione	DEBITI VERSO FORNITORI Esigibili entro l'esercizio
Consistenza iniziale	39.257
Incrementi	0
Decrementi	24.609
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	14.648

I debiti verso fornitori, dovuti per lo svolgimento di attività istituzionale, ammontano ad euro 14.648.

Codice Bilancio	D 9)
Descrizione	DEBITI TRIBUTARI Esigibili entro l'esercizio
Consistenza iniziale	2.518
Incrementi	6.174
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	1
Consistenza finale	8.693

I debiti tributari sono costituiti da:

Debiti verso erario per Ires a carico dell'esercizio 2023, euro 1.638

Debiti verso erario per IVA, euro 3.271

Debiti per ritenute IREPF lav. autonomi e dipendenti, euro 2.289

Debiti verso erario per Irap a carico dell'esercizio 2023, euro 1.494.

Codice Bilancio	D 10)
Descrizione	DEBITI verso istituti previdenziali Esigibili entro l'esercizio
Consistenza iniziale	0
Incrementi	3.173
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	3.173

Sono iscritti i debiti verso gli istituti previdenziali per i contributi dovuti per il nostro personale impiegato e successivamente pagati il 16 gennaio 2024.

Codice Bilancio	D 12)
Descrizione	ALTRI DEBITI Esigibili oltre l'esercizio
Consistenza iniziale	5.400
Incrementi	30
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	5.400

La voce "altri debiti" è rappresentata dall'iscrizione del deposito cauzionale versato dal conduttore dell'immobile sito in Milano.

RENDICONTO GESTIONALE

A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

A 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

I costi sostenuti sono così composti:

acquisti attrezzature per laboratori	86
acquisti per il reparto	54.821
acquisti di arredi e materiale informatico	7.127
<i>totale</i>	62.034

A 4) Personale

Gli oneri per il personale dedicato alla conduzione dell'attività istituzionale ammontano a euro 6.205.

A 7) Oneri diversi di gestione

La voce è così costituita:

Progetto contact center	9.866
Partecipazione corsi/bandi	7.255
Partecipazione a progetti	34.175
Progetto accoglienza terrazzo	2.070
Collaborazione università	42.000
Oneri connessi ai progetti	10.925
<i>totale</i>	106.291

A) RICAVI E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

A 4) Erogazioni liberali

I contributi finalizzati a specifici progetti, in particolare la riqualificazione strutturale e funzionale della sala d'attesa del DH-MAC dell'Oncologia Falck e dell'Ematologia e la riqualificazione strutturale e adeguamento organizzativo dell'area ambulatoriale dell'Oncologia Falck e dell'Ematologia, ammontano ad euro 382.298

A 5) Proventi del 5 per mille

Il contributo del 5 per mille incassato nel 2023 ammonta a euro 99.920 relativo alle dichiarazioni fiscali anno 2022 (redditi 2021).

B) COSTI E ONERI, PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' DIVERSE

Le attività diverse hanno carattere commerciale e sono strumentali al raggiungimento degli scopi sociali e sono secondarie rispetto all'attività istituzionale, i ricavi ottenuti sono di ammontare inferiore al 30% del totale complessivo della Fondazione.

Proventi da congressi ECM sponsorizzati	29.500
Oneri: costi per servizi e del nostro personale impiegato	19.044
Avanzo attività	10.456

C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI**C 1) Oneri da raccolta fondi abituali**

I costi delle raccolte fondi abituali che includono le spese sostenute per l'acquisto di prodotti finiti e materiali di modico valore, destinati alle campagne di idee solidali, ammontano a euro 7.126.

C 2) Oneri da raccolte fondi occasionali

I costi derivanti dalle raccolte fondi occasionali comprendono le spese sostenute per l'acquisto di prodotti natalizi, pasquali di modico valore e per l'organizzazione dell'evento di raccolta fondi "aperitivo di fine estate" e ammontano a euro 14.621.

C 3) Altri oneri

Gli altri oneri sono così suddivisi:

Comunicazione e sensibilizzazione:	
- campagna 5xmille	26.653
- campagna lasciti testamentari	793
- attività acquisizione individui	4.738
- social media management	23.911
- Notiziario, newsletter informativa	18.514
Costi del nostro personale impiegato	6.157
<i>totale</i>	80.766

C) RICAVI E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI**C 1) Proventi da raccolta fondi abituali**

I proventi sono così suddivisi:

Contributi da benefattori	120.722
Idee solidali	6.210
<i>totale</i>	126.932

C 2) Proventi da raccolta fondi occasionali

I proventi sono così suddivisi:

Campagna solidale Natale	15.994
Campagna solidale Pasqua	1.805
"Aperitivo di fine estate"	4.350

<i>totale</i>	22.149
---------------	--------

D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI

D 3) Da patrimonio edilizio

Gli oneri patrimoniali ammontano a euro 3.916 e sono costituiti da oneri di gestione ordinaria.

D 6) Altri oneri

Gli altri oneri sono rappresentati dall'imposta di registro e dall'IMU gravante sugli immobili per un ammontare complessivo di 2.913.

E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE

E 2) Servizi

Gli oneri per servizi di supporto generale sono così suddivisi:

Spese bancarie	268
Utenze	350
Consulenze amministrative	5.286
Consulenze per Privacy e RSPP	1.686
Abbonamenti	726
<i>totale</i>	8.316

E 3) Godimento beni di terzi

Gli oneri per il godimento di beni di terzi ammontano a euro 147 e si riferiscono ai costi per la licenza d'uso del programma di fatturazione elettronica.

E 4) Personale

Gli oneri per il personale di supporto generale si riferiscono al costo delle uniche 2 dipendenti impiegate nelle mansioni gestionali di controllo e amministrazione, pianificazione, organizzazione e contabilità e ammonta a euro 47.174.

E 5) Ammortamenti

Gli ammortamenti si riferiscono al costo imputato all'esercizio corrente dell'usufrutto trentennale spettante sull'immobile di Genova e per le quote conteggiate sull'arredo e impianto di condizionamento acquistati per l'immobile di Milano e ammontano a euro 2.206.

E 7) Altri oneri

Negli altri oneri sono iscritti il diritto camerale e piccole spese varie e ammontano a euro 105.

IMPOSTE

La Fondazione, nello svolgimento dell'attività istituzionale, priva di finalità lucrative non è soggetto passivo di imposta, ad eccezione dell'IRES sui redditi fondiari e dell'IRAP. La Fondazione, a partire dal 2016, ha intrapreso una attività commerciale descritta in nota B su cui gravano le imposte dirette IRES e IRAP.

Le imposte ammontano a euro 10.646 per l'IRES e euro 1.950 per l'IRAP.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non esistono fatti di rilievo tali da modificare il presente bilancio avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio e ad oggi a nostra conoscenza.

Il Presidente

(Salvatore Siena)

Handwritten signature of Salvatore Siena in black ink.